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Minnisblað vegna umfjöllunar um gengishagnað og tekjumörk

Til: Iðnaðarnefndar
Frá: Iðnaðarráðuneyti

í kjölfar umræðu á fundi iðnaðam efndar 18. janúar 2011 um frumvarp til laga um 
breytingu á raforkulögum  (tekjumörk o.fl.) hefur ráðuneytið haft samráð við Landsnet og 
Orkustofnun og eru aðilar sammála um eftirfarandi atriði er lúta að m eðferð og 
skilgreiningu á uppsöfnuðum gengishagnaði og áhrif á setningu komandi 
tekjumarkatimabila.

A fundi nefndarinnar var spurt hvort gengishagnaður, sem myndaðist í kjölfar þess að 
gjaldskrá stóriðju var færð í bandaríkjadollar (USD) árið 2007 en tekjum örkin voru áfram 
i íslenskum krónum, væri tekjur í skilningi raforkulaga.

í núgildandi raforkulögum segir í 3. mgr. 12. gr. að heimilt sé „að færa of- eða vanteknar 
tekjur milli ára“ . Að mati ráðuneytisins, Landsnets og Orkustofnunar er ekki unnt að líta 
öðruvísi á en að um ræddur gengishagnaður séu tekjur í skilningi raforkulaga, sem annarra 
laga. Má þar benda á að samkvæmt bókhaldslögum nr. 145/1994 er ekki unnt að líta á 
gengishagnað öðruvísi en sem tekjur.

í frumvarpi þvi sem liggur fyrir til breytinga á raforkulögum er áfram gert ráð fyrir að 
heimilt sé „að færa of- eða vanteknar tekjur samkvæmt tekjumörkum  milli ára við árlegt 
uppgjör tekjum arka“ en settar eru skorður við því. Að mati ráðuneytisins, Landsnets og 
Orkustofnunar er ekki þö rf á að bæta við þá setningu, framvirkt, að gengishagnaður eða 
gengistap teljist ekki til of- eða vantekinna tekna þar sem aðrir þættir frumvarpsins eiga 
að koma í veg fyrir að uppsöfnun á gengishagnaði, eða tapi, umfram sett tekjumörk, geti 
átt ser stað. Nægir þar að benda á að samkvæmt frumvarpinu skal eignastofn vegna 
tekjum arka fyrir stóriðju vera í USD.

Að mati ráðuneytisins, Landsnets og Orkustofnunar eru lagalegar forsendur hæpnar fyrir 
því að bæta við frum varpið afturvirku ákvæði í þá veru að við uppgjör á umræddum 
uppsöfnuðum gengishagnaði síðustu ára, vegna stóriðju, skuli líta svo á að ekki sé um 
tekjur að ræða í skilningi 3. mgr. 12. gr. núgildandi raforkulaga. Eins og áður segir er 
gengishagnaður tekjur í skilningi bókhaldslaga og samkvæmt raforkulögum  ber að gera 
upp síðustu tekjum arkatím abil miðað við þau lög sem voru í gildi á þeim tím a (og eru 
enn). A lm ennt er óheim ilt að setja afturvirk iög sem eru íþyngjandi fyrir tiltekna aðila, 
nema ríkir alm annahagsm unir séu í húfi.



Landsnet varð fyrir gengistapi í kjölfar ijármálahrunsins 2008 vegna lána í erlendri mynt 
sem tekin voru í kjölfar þess að gjaldskrá tii stórnotenda var sett í USD. A árunum 2009 
og 2010 átti sér stað umrædd uppsöfnun tekna vegna stöðu USD á móti ISK. 
Rekstrarhagnaður áranna 2009 og 2010 hefur ekki unnið upp rekstrartap ársins 2008 og 
arðsemi fyrirtækisins í heild samkvæmt ársreikningi því neikvæð fyrir um rætt tímabil. 
Mikilvægt er i þessu samhengi að benda á að núgildandi raforkulög gera, í 9. mgr. 12. gr., 
ráð fyrir að tekið sé tillit til þess e f  ekki er „hagnaður a f  rekstri fyrirtækisins“, þ.e. að þá 
skuli „taka tillit til þess við setningu tekjumarka og gerð gjaldskrár næsta árs“ .

! núverandi frumvarpi er lagður grunnur að stöðugra umhverfi varðandi gjaldskrá til 
stórnotenda. Samkvæmt frumvarpinu er stærsti hluti tekjum arka fyrir stóm otendur 
byggður á eignagrunni sem skilgreindur er í sömu mynt og gjaldskráin þ.e. USD. Þannig 
er dregið verulega úr hugsanlegum sveiflum á gjaldskrá til stóm otenda til fram tíðar þar 
sem gengisáhrif koma eingöngu fram i hlutdeild rekstrarkostnaðar í tekjum örkum  sem 
skilgreindur er í ISK.

Samkvæmt frumvarpinu áttu lögin að öðlast þegar gildi og ákvæðin um tekjum örk kom a 
til framkvæmda 1. janúar 2011. Þar sem frumvarpið varð ekki að lögum fyrir áram ót er 
lagt til að hnykkt verði á því í 17. gr. frurnvarpsins að frumvarpið nái til setningu 
tekjum arka frá og með árinu 2011 (þ.e. þannig að árið 2011 sé inni í hinum nýju 
tekjumarkaviðm iðum ). Jafnframt er lagt til að í bráðabirgðaákvæði II með frumvarpinu 
verði talað um uppsafnaðar ofteknar tekjur „í árslok 2010“ í stað „2009“ og að þegar sú 
tala liggur fyrir, þ.e. uppsafnaðar ofteknar tekjur síðustu ára vegna stóm otenda, sem skila 
ber á næstu 10 árum samkvæmt ákvæðinu, þá verði hún fest í USD miðað við gengi USD 
þess tím a þegar talan liggur fyrir (væntanlega í febrúar 2011). Vegna þess að verið er að 
setja umhverfi stóm otenda í USD og m innka þannig gengisáhættu og áhrif 
gengisbreytinga á gjaldskrá stóm otenda er mikilvægt að hafa endurgreiðsluna í sömu 
inynt.

Eru því lagðar til eftirfarandi viðbótar breytingartiilögur á frumvarpinu:

i Við 17. gr. bætist efitirfarandi: og ná til setningu tekjum arka frá og með árinu 2011.

2. í stað ártalsins „2009“ í ákvæði til bráðabirgða II kemur: 2010.

3. A eftir 3. málslið í ákvæði til bráðabirgða II kemur nýr m álsliður svohljóðandi: 
Uppsafnaðar ofteknar tekjur í árslok 2010 skulu færðar í bandaríkjadollar m iðað við 
gengi þess dags þegar samtala oflekinna tekna liggur fyrir.
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Efni: Áhrif frumvarps til laga um breytingar á raforkulögum á flutnings- og 
dreifingarkostnað -  niðurstöður útreiknings Orkustofnunar

Visað er til erindis iðnaðarráðuneytisins, dags. 13. janúar sl., þar sem óskað er eftir að Orkustofriun 
hafi forgöngu um að reiknuð séu út áhrif af fyrirhuguðum breytingum á raforkulögum er lúta að 
tekjumörkum og gjaldskrám fyrir flutning og dreifíngu raforku.

Orkustofnun hefur tekið saman meginniðurstöður útreikninganna og eru breytingar reiknaðar út frá 
grunngildum sem miðast við gildandi lög og upphaflega skiptingu eignagrunns eins og nánar kemur 
fram á meðfylgjandi niðurstöðublaði.

Flutningskostnaður fyrir stómotendur:

a) Áhrif af breytingu laga þannig að eignagrunnur til stórnotenda er settur í USD og arðsemi 
samkvæmt WACC hækka tekjumörk til stómotenda um 35%

b) Áhrif af breytingu laga skv. lið a) ásamt breytingum á skiptingu eignagrunns milli almennra 
notenda og stómotenda myndi leiða til 40% hækkunar tekjumarka stómotenda

c) Sé tekið tillit til endurgreiðslu uppsafnaðs gengishagnaðar á 10 árum myndi hækkun 
tekjumarka verða 29% næstu 10 árin eða 11 prósentustigum lægri en í lið b) hér að ofan, að 
öðrum forsendum óbreyttum.

Taflan hér að neðan sýnir meðalverð á flutningskostnaði fyrir stóriðju í bandaríkjadölum fyrir árin 
2007 og 2011, reiknuð út frá tekjumörkum fyrir stóriðju og raforkunotkun hennar:

Tekjumörk Raforkunotkun Gengi Meðalverð
2007 2.610 Mkr 8.113 GWh 62,24 ISK/$ 5,17 $/MWh
2011 grunngildi 5.178 Mkr 13,538 GWh 117,61 ISK/S 3,23 $/MWh
2011 eftir breytingu 
sbr. lið b) 7.270 Mkr 13.538 GWh 117,61 ISK/$ 4,56 $/MWh
2011 eftir 
breytingu og með 
endur- greiðslum 6.670 Mkr 13.538 GWh 117,61 ISK/S 4,18 $/MWh



a) Áhrif af breytingu laga á arðsemi lækkar flutningskostnað til dreifíveitna um 6%. f núverandi 
arðsemi flutningsfyrirtækisins og dreifiveitna eru verðbólguáhrif bæði á eignagrunn og innbyggð 
í arðsemi þar sem arðsemin er byggð á nafhvöxtum. Samkvæmt fyrirliggjandi frumvarpi er því 
breytt og er arðsemin byggð á raunvöxtum til framtíðar.

b) Áhrif af breytingu laga á arðsemi ásamt breytingum á skiptingu eignagrunns milli almennra 
notenda og stómotenda myndi leiða til 14,7% lækkunar á flutningskostnaði til dreifiveitna.

Flutningskostnaður fyrir dreifiveitur:

Dreifingarkostnaður:

Orkustofhun hefur einnig metið heildaráhrifln á dreifíngarkostnað fyrir almenna notendur og er 
niðurstaða eftirfarandi, sbr. meðfylgjandi niðurstöðublað:

a) Áhrif a f breytingu laga á arðsemi lækkar dreifmgarkostnað til almennra notenda um 3% að
meðaltali.

b) Áhrif af breytingu laga á arðsemi ásamt breytingum á skiptingu eignagrunns milli almennra 
notenda og stómotenda myndi leiða til 6% lækkunar á dreifmgarkostnaði að meðaltali til 
almennra notenda.

Hjá dreifiveitunum vegur flutningskostnaður milli 18 til 33% af heildarkostnaði dreifingar og því 
hefur hann mismunandi mikið vægi hjá dreifiveitunum.

Virðingarfyllst.
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Guðni A Jóharinesson ívar Þorsteinsson

oríctrmóiasijóri verkefhisstjóri - raforkumál

Fylgiskjöl:
Ahrif vegna fyrirhugaðra breytinga á raforkulögum. Orkustofnun 21.01.2011



Orkustofnun 21.01.2011 II'

Áhrif vegna fyrirhugaðra breytinga á raforkulögum
Grunnforsendur eru miðaðar við eftirfarandi'

a) Gildandi Iðg með fullri arðsemi
b) Skiptingu eignagrunns samkvæmt eldra fyrirkomulagi
c) Kostnaði eða tekjumörkum fyrir árið 2010
d) Vextir fyrír leyfða arðsemi, (meðalvextir rlkisskuldabréfa) = 6,2% (nafnvextir)
e) WACC fyrir Landsnet, stóriðju = 7,6% skv. skýrslu Askar Capital, maí 2010 (raunvextir) **)
f) WACC fyrir Landsnet, almenna notkun = 5,2% skv. skýrslu Askar Capital, maí 2010 (raunvextir) **)
g) WACC fyrir dreifiveitur = 5,5% skv. skýrslu Askar Capital, maí 2010 (raunvextir) **)

Landsnet, 
stóriðja

Landsnet, 
dreifiveitur HS Veitur Norðurorka

Orkubú
Vestfjarða,

samtals
Orkuveita

Reykjavikur

Rafveita
Reyðar-
fjarðar

RARIK,
samtals

Beint 
meðaital fyrir 

dreifiveitur

Tekjumörk skv. 
grunnforsendum

Tekjumörk með 
flutningskostnaði 

(Mkr) 5178 3533 1983 518 761 5215 108 5863
% 100 100 100 100 100 100 100 100

Áhrif af breytingu laga á 
arðsemi (WACC) *)

Tekjumörk með 
flutningskostnaði 

(Mkr) 6970 3329 1897 501 740 5010 105 5640
% 135 94 96 97 97 96 97 96 97

Áhrif af breytingu laga 
og skíptingu 
eignagrunns

Tekjumörk með 
flutningskostnaði 

(Mkr) 7270 3014 1847 488 725 4898 102 5535
% 140 85 93 94 95 94 94 94 94

Áhrif af breytingu laga, 
skiptingu eignagrunns 

og endurgreiðslu á 6000 
Mkr skipt á 10 ár

Tekjumörk með 
flutningskostnaði að 
frádregnum 600 Mkr 

(Mkr) 6670
% 129

*) I útreikningunum er ekki tekið tillit til áhrifa af breytingum við að eignagrunnur og tekjumðrk verði í bandaríkjadölum
**) Skýrsla Askar Capital: Útreikningar á vegnum fjármagnskostnaði fyrir flutningsfyrirtaeki og dreifiveitur, maí 201C
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Minnisblað vegna frumvarps til raforkulaga - öryggisfjarskiptakerfí

Til: Iðnaðarnefndar
Frá: Iðnaðarráðuneyti

Á undanfornum mánuðum hafa Landsnet og fleiri fyrirtæki innan raforkugeirans unnið að 
endurskoðun á skipulagningu fjarskiptamála fyrirtækjanna. Niðurstaða þeirrar vinnu var 
sú að heppilegast var talið að stofna nýtt félag um núverandi fjarskiptakerfi og 
uppbyggingu í framtíðinni. Tilgangur slíks félags væri eingöngu sá að sinna þörfum 
raforkukerfisins. nokkurskonar öryggisíjarskiptafélag sem væri ekki starfandi á 
almennum markaði.

Landsnet og Landsvirkjun hafa lagt til við ráðuneytið að gerð verði breyting á 
frumvarpinu sem opni fyrir m öguleika Landsnets til þátttöku í slíku félagi.

1 ljósi fram angreindrar vinnu leggur ráðuneytið til að gerð verði breyting á frumvarpinu í 
þá veru að við d-lið 3. gr. frumvarpsins (hvaða starfsemi flutningsfyrirtækið má stunda) 
bætist fram angreint ákvæði:

,.d. eiga hlut í. ásamt öðrum, fjarskiptafélag sem hefur það hlutverk að reka 
öiyggisfjarskiptakerfi rafórkukerfisins. “





Katrin Jú líusdóttir, ráðherra 
iðnaðarráðuneytið  

Arnarhváli 
1 50 Reykjav ík

Reyk jav ík , 12. maí 2010

Efni: Tillaga um breytingu á nýju frumvarpi til breytinga á raforkulögum nr.
65/ 2003 .

Af hálfu iðnaðarráðherra hefur nú verið lagt fram  frum varp  fy r ir  A lþ ing i til breytinga á 
raforkulögum  nr. 65 /2003  (þskj. 964 -  573. mál). í  frum varp inu  fe ls t meðal annars að 
flu tn ingsfyrirtæ ki raforku verð i he im ilað að reka og eíga fja rsk ip takerfi sem  því er 
nauðsyn legt vegna starfsem i s inna r og einnig bjóða út um fram getu e f það hefur y fir s líkri 
fiu tnm gsgetu að ráða. í  þessu fe lst í stuttu máli að Landsneti verð i he im ilað að eiga og 
reka fja rsk ip takerfi vegna starfsem i sinnar.

A undanförnum  m ánuðum  hafa Landsnet og fle iri fyrirtæ ki innan raforkuge irans unnið að 
endurskoðun á sk ipu lagn ingu fja rsk ip tam ála fyrirtæ kjanna. N iðurstaða þe irrar v innu var 
su að hepp ilegast var ta lið  að stofna nýtt félag um núverand i fja rsk ip takerfi og 
uppbyggingu í fram tíð inn i. T ilgangur s líks fé lags væ ri e ingöngu sá að sinna þörfum  
raforkukerfis ins, nokku rskonar ö rygg isfjarsk ip tafé lag sem  væ ri ekk i starfand i á 
alm ennum  m arkaði.

i ijósi fram angre ind rar v innu leggja und irritað ir fram  þá beiðni til ráðherra að gerð verðí 
breytmg a frum varp inu  í þá veru að við 3. gr. frum varps ins bæ tist svoh ljóðand i ákvæði:

„d. Hður 5. mgr. 8. gr. -  eiga hlut í, ásamt öðrum, fjarskiptafélag sem hefur það 
hlutverk að reka öryggisfjarskiptakerfi raforkukerfisins."

Fram angreind breyting m yndi leiða til þess að Landsneti væ ri he im ilt að taka þátt í og 
vera hiuti af slíku  örygg is fja rsk ip ta fé lag i. Með slíku sam starfi yrð i örygg i í rekstri 
fja rsk ip takerfa ra forkukerfis in s aukið til muna, auk þess sem  m ik il hagkvæ m ni fæ list í því 
ad reka e itt kerfi í stað tveggja. Báðir að ilar sjá fy r ir sé r þann m ögu le ika að fle iri 
fvr irtæki gæ tu kom ið að rekstri s líks fja rsk ip ta fé lags á síðari stigum .

Með vísan til fram angre inds er það tillaga undiirritaðra fyrir hönd fé laganna að gerð verði 
breyting á fy rir ligg jand i frum varp i til breytinga á raforku lögum  nr. 65 /2003.

V irð ingarfy lls t

Þórður Guðm undsson 
forstjóri Landsnets




